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عباس عراقچی: معاون سیاســی ســابق وزارت امور خارجه، از 
اهمیت و اثر بالای دیپلماسی عمومی بر دیپلماسی رسمی گفت و 
ادامه داد که «دیپلماســی رســمی به مــا قدرت تصویرســازی می دهد، 
دیپلماسی عمومی مردم هستند، اما مخاطب دیپلماسی رسمی دیپلمات ها 
هســتند، بنابراین اگر می خواهیم تصویر خوبی از خــود در بین مردم یک 

کشور شکل دهیم باید توانایی تصویرسازی داشته باشیم.
اگر می خواهیم بر تحریم ها غلبه کنیم باید تصویر مناسبی از ایران از طریق 
دیپلماسی عمومی شامل دیپلماسی علمی، هنری، ورزشی و فرهنگی ارائه 
دهیــم، هرچنــد در دورزدن تحریم ها ما دکتــرای آن را داریم. در نتیجه، 
وظیفه ما این اســت که از طریق تصویرسازی مناسب، تصویری صحیح از 

ایران به جهان نشان دهیم

دوشنبه
۱۹  تیر  ۱۴۰۲

سال بیستم      شماره ۴۵۹۷

اخـبـار  

حکم رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور  باطل شد
آزمون رئیس جمهور در  تمکین  از  قانون

شرق : هیئت عمومی دیوان عدالت اداری رأی به ابطال حکم میثم لطیفی، 
رئیس سازمان اداری و استخدامی کشور داد. البته اینکه رئیسی چه واکنشی 
خواهد داشت هنوز مشخص نیســت اما منتقدان حضور لطیفی امیدوارند 
رئیس جمهور به این حکم قانون تمکین کند و به دنبال حکم جدیدی برای 
استمرار حضور او در دولت نباشد. شهریور ۱۴۰۰، ابراهیم رئیسی چند حکم 
اســتخدام داد و چند چهره سیاســی را به کابینه خود اضافه کرد، مشخص 
شــد که در میان نام ها، یک چهره کمتر شناخته شده هم حضور دارد. میثم 
لطیفی؛ چهره ای که به ســمت معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان امور 
اداری و اســتخدامی کشور منصوب شد و برای عموم چهره شناخته شده ای 
نبود، او پیش از این نامزد انتخابات مجلس از قم شــده بود، اما نتوانست به 
پارلمان راه یابد؛ با این حال اســتقرار دولت رئیسی باعث شد اگر او نتوانسته 
به مجلس برود، یکی از کلیدی ترین بخش های دولت به او ســپرده شــود 
این در حالی بود که تا آن زمان، یک روز در آن ســمت سابقه نداشته است. 
حضور یک چهره دانشــگاه امام صادق در سازمان استخدامی کشور حاوی 
ایــن پیام بود که همچنان باید منتظر اســتخدام بیش از پیش همفکران در 
دولت ســیزدهم باشیم که این گونه هم شــد. نگاهی به مقالات منتشرشده 
لطیفی نشــان می دهد وی علاقه فراوانی به نحــوه مدیریت هیئتی دارد. . 
به هرحال عملکــرد او در این مقام نه فقط از ســوی منتقدان دولت که از 
ســوی خودی ها هم با نقد جدی مواجه بود و حتی خودی ها چندی پیش 
کارزار جمع آوری امضا برای برکناری او هم به راه انداخته اند که تاکنون ۷۷ 
درصد امضای مورد نیاز برای قرارگرفتن در دســتور کار کارزار را کسب کرده 
اســت. در متن آن پویش نوشته شــده بود: «نظر به دستورات رهبر معظم 
انقلاب اســلامی در راســتای رفع تبعیض و برچیدن بساط فساد، متأسفانه 
درخصوص پویش شــهید ابراهیم هادی با موضــوع طرح تبدیل وضعیت 
نیروهای شــرکتی، رئیس اداره استخدامی کشور آقای لطیفی با بی تدبیری، 
مانع محقق شــدن منویات رهبر معظم انقلاب اســلامی هســتند. از این رو 
درخواســت برکناری ایشــان را داریم». به هرحال شــرایط بــرای ادامه کار 
لطیفی حتی در صورت ادامه حمایت رئیســی خیلی مســاعد نیست زیرا با 
توجه به عملکرد او، شــاید این حکم دیوان شــانس رئیسی باشد که بدون 

دردسر انتخاب خود را اصلاح کند.

وحیدی:
دستگاه های امنیتی تروریست ها را رها نمی کنند

وزیر کشور گفت: دستگاه های اطلاعاتی و انتظامی ما تروریست ها را رها نخواهند 
کرد. احمد وحیدی در واکنش به حمله مســلحانه بــه کلانتری ۱۶ زاهدان، گفت: 
اتفاق شنبه گذشته یک اتفاق تروریستی بود و در واقع این افراد به عنوان مردم عادی 
وارد شده و بعد یک کار تروریستی را شکل دادند. وی تأکید کرد: گروه هایی که چنین 
فعالیت های تروریستی ای دارند، بدانند که دستگاه های اطلاعاتی و انتظامی ما آنها 
را رها نخواهند کرد. وزیر کشور تصریح کرد: ما از دولت همسایه انتظار داریم از مرزها 
مراقبت و آنها را کنترل کند و با افرادی که از آن  سوی مرزها می آیند، برخورد شود. 
وحیدی در حاشیه جلسه بررســی وظایف و تکالیف دستگاه ها در برگزاری مراسم 
اربعین، با اشاره به توافق ایران و عراق برای صدور گذرنامه های ویژه اربعین، اظهار 
کرد: گذرنامه خاصی پیش بینی شــده که در جلســه روز گذشته با وزیر کشور عراق 
بررسی شد که زمان صدور آن توسط اداره گذرنامه فراجا اعلام خواهد شد .وحیدی 
درباره تردد زائران اربعین از مرزها از جمله مهران خاطرنشــان کرد: کارهای خیلی 
خوبی در زمینه راه ها و سایه بان ها، پارکینگ ها، پایانه ها و توسعه ورودی مرزها انجام 
شده است. تدابیری برای بهینه سازی راه ها اندیشیده شده و قرار است ورودی مرزها 
توسعه یابد و ۱۲۰ تا ۱۵۰ دروازه ورودی داشته باشیم که طرف عراقی هم قبول کرده 
است. امیدوارم با زمان بندی سفر از سوی زائران، حداقل تراکم در زمان های خاص 
در گذرگاه های مرزی به وجود آید. وزیر کشور به موضوع بیمه زائران نیز اشاره کرد 
و گفت: کارگروه بیمه در حال فعالیت در این زمینه است. قرار است وزارت اقتصاد 
در زمینــه بیمه زوار، حمل ونقل و  پارکینگ ها اقدامات لازم را انجام دهد. همچنین 
قرار شد با حضور بانک مرکزی و وزارت اقتصاد درباره نحوه تأمین دینار تصمیم گیری 
کنیم. وحیدی همچنین گفت: اتباعی که مقیم ایران مثل اتباع افغانستان یا پاکستان 
هستند، برابر هماهنگی های انجام شده، از مرز شلمچه عبور خواهند کرد و مشکلی 
ندارند اما اتباعی که از کشورهای خود از طریق مرز ایران وارد عراق می شوند، طبق 

توافق صورت گرفته با طرف عراقی از یک مرز زمینی مشخص، عبور می کنند.

همکاری علمی دانشگاه تهران و حشدالشعبی
رئیس دانشگاه تهران با استقبال از تقاضای ادامه تحصیل برادران حشدالشعبی 
در دانشــگاه تهران، تأکیــد کرد: اســتانداردهای علمی را درباره دوســتان مان در 
حشدالشــعبی بیشــتر از دیگر دانشــجویان خارجی اعمال می کنیم زیرا هدف ما 
ارتقای توانمندی تخصصی مجاهدین مسلمان است. جمعی از دانشجویان عراقی 
و متقاضیان تحصیل از کشــور عراق در دانشــگاه تهران با حضور حجت الاســلام 
سیدحســین موســوی بخاتی، معــاون تعلیــم و تربیــت بســیج مردمــی عراق 
(حشدالشــعبی) با رئیس دانشــگاه تهران، معاون بین الملل و جمعی از استادان 
بسیجی دانشگاه تهران دیدار کردند. در این نشست که رئیس نهاد نمایندگی مقام 
معظم رهبری در دانشــگاه ها نیز حضور پیدا کرد، گسترش همکاری های علمی و 
فرهنگی دو کشور و گسترش پذیرش دانشجو از کشور عراق با رعایت استانداردهای 
کیفی مورد تأکید قرار گرفت؛ همچنین تقاضای ادامه تحصیل برادران حشدالشعبی 
در دانشــگاه تهران مطرح شد. ســیدمحمد مقیمی رئیس دانشگاه تهران در این 
نشست که در تالار شهید ســلیمانی مرکز حوزه ریاست و روابط عمومی دانشگاه 
تهران برگزار شــد، ضمن اینکه تعامل علمی با بــرادران عراقی به ویژه مجاهدان 
حشدالشــعبی را در امتداد الگوی تعاملی شهیدان سلیمانی و المهندس دانست 
و از تقاضای ادامه تحصیل برادران حشدالشــعبی در دانشگاه تهران استقبال کرد، 
اظهار داشــت: ســختگیری ها و اســتانداردهای علمی را راجع به دوستان مان در 
حشدالشــعبی بیشتر از دیگر دانشــجویان خارجی اعمال می کنیم. چون هدف ما 
از این تعامل علمی نه کســب درآمد است و نه اعطای مدرک؛ بلکه هدف اصلی 

ارتقای سطح دانش و توانمندی تخصصی مجاهدین مسلمان است.

غضنفرآبادی، نماینده مجلس:
در جمهوری اسلامی اگر  کسی گناه  کند

خدا می زند  پس کله اش
غضنفرآبادی، نماینده بم و شهرســتان های شرقی اســتان کرمان گفت: 
گاهی اوقات مردم به شــما و ما مراجعــه می کنند و ما نمی توانیم بگوییم و 
شــما هم نمی توانید برخی مسائل را بگویید، بحث آفت هایی است که ما را 
تهدید می کند. او همچنین گفت: گرما آمده در ریگان، فهرج و نرماشیر خرما 
را به زمیــن ریخته. چه کار کنیم؟ نمی توانیم برخی مســائل را بگوییم. گناه 
روزی را می برد. حالا بعد می آیند و می گویند آقا در کشــورهای اروپایی دارند 
چنیــن و چنان می کننــد. نماینده بم ادامه داد: ما کاری بــه اروپا نداریم. در 
مملکت جمهوری اسلامی ایران گناه بکنی خدا می زند پس کله ات، کاریش 

هم نمی توانی بکنی.

معاون ســابق وزارت امور خارجه، با بیان این مطلب که اصل بر این اســت 
که همه انســان ها از ابتدا تاکنون برای حل اختلافات از گفت وگو استفاده کنند، 
متذکر شــد که «دیپلماســی بر مبنای گفت وگو و تعامل است و کشورها برای 
ایجاد روابط خارجی خود از دیپلماســی به عنوان راهی آســان، امن و کم خطر 
اســتفاده می کنند». عراقچی در ســخنان خود ضمن تأکید بــر اینکه مذاکره، 
گفت وگو و دیپلماســی اصولًا مبتنی بر قدرت اســت، ادامــه داد که هیچ کس 
بدون قــدرت وارد هیچ گفت وگویی نمی شــود. از دید دبیر شــورای راهبردی 
روابــط خارجی، «گفت وگــو بدون اتکا بــه مؤلفه های قــدرت، حرفی بی پایه 
اســت». عراقچی مؤلفه های قدرت را شــامل قدرت نظامــی، قدرت دفاعی تا 
قدرت نرم یا هوشــمند یعنی اســتفاده از ابزارهای هنری، نرم و فرهنگی برای 
اقناع طرف مقابل دانست. مذاکره کننده پیشــین ایران با بیان اینکه دیپلماسی 
هنر قانع کردن است، خاطرنشان کرد، «امروزه این هنر از طریق قدرت نرم انجام 
می شــود و در کنار دیپلماسی رســمی حجم عظیمی از دیپلماسی غیررسمی 
وجود دارد که مخاطب آن مردم عادی هســتند. با زبان دیپلماسی باید با ملت 
ایران ســخن گفت. ارتباطات علمی، فرهنگی، ورزشــی و رســانه ای از جمله 
نمونه های دیپلماسی غیررسمی هستند. در واقع اینها هستند که زمینه را برای 
دیپلماسی رسمی فراهم می کنند و اگر کشور از آگاهی این نکته غفلت کند، در 

زمان دیپلماسی رسمی دچار آسیب می شود».
عراقچی، مخاطب دیپلماســی غیررســمی را مردم معرفی کرد و در سوی 
دیگر یادآور شد که «دیپلماسی عمومی به ما قدرت تصویرسازی می دهد و اگر 
ما می خواهیم یک تصویر خوب و شایســته از کشورمان در نزد مردم کشورهای 
دیگر به وجود آوریم، باید توان تصویرســازی و روایت سازی داشته باشیم». این 
دیپلمات کشــورمان بیان کرد که دولت ها در همه کشــورها برای اداره روابط 
خارجی خود از دیپلماسی بهره می برند زیرا آسان ترین و کم هزینه ترین راه برای 
رســیدن به اهداف است. عراقچی این را هم اضافه کرد که «مذاکره، گفت وگو 
و دیپلماســی اصولا مبتنی بر قدرت اســت و هیچ کس بدون قدرت نمی تواند 
وارد هیچ مذاکره ای شــود و گفت وگو بدون اتکا به مؤلفه قدرت در واقع حرف 
بی پایه ای اســت». به اعتقاد دبیر شــورای راهبردی روابط خارجی، «حرف اگر 
متکی به قدرتی نباشــد باد هواســت و در هر گفت وگویی باید قدرت ســخت 
نظامی تا قدرت نرم و هوشــمند مؤلفه قدرت باشــد و از ابزارهای غیرســخت 
از جملــه ابزارهای فرهنگی، روانی و هنری برای اقناع طرف مقابل اســتفاده 
شــود». عراقچی دیپلماسی را شــبیه کوه یخی دانست که قسمت بیرونی کوه 
یخ را دیپلماسی رسمی و آن حجم پنهانی و زیر آب را دیپلماسی غیررسمی یا 
همان دیپلماســی ملل تشکیل می دهد که از طریق فرهنگی، ورزشی، هنری و 

رسانه ای قابل احیاست.
معاون سیاســی سابق وزارت امور خارجه، از اهمیت و اثر بالای دیپلماسی 
عمومی بر دیپلماســی رســمی گفت و ادامه داد که «دیپلماسی رسمی به ما 
قدرت تصویرســازی می دهد، دیپلماسی عمومی مردم هســتند، اما مخاطب 
دیپلماســی رسمی دیپلمات ها هســتند، بنابراین اگر می خواهیم تصویر خوبی 
از خود در بین مردم یک کشــور شــکل دهیم باید توانایی تصویرســازی داشته 
باشــیم». عراقچی با بیان اینکه قدرت روایت سازی نقش مؤثری در دیپلماسی 
عمومی دارد، عنوان کرد که «اگر نتوانید برای حرکت خود روایت های مناســب 
تولید کنید از صحنه دیپلماســی عقب مانده اید». دبیر شورای راهبردی روابط 
خارجی، اذعان کرد «بپذیریم که جمهوری اسلامی ایران این روزها مورد هجمه 
دیپلماســی عمومی از ســوی دیگران واقع شده اســت. علاوه بر تحریم های 
ظالمانه علیه ما، یک تلاش گسترده هم برای بدنام کردن و ناشایست نشان دادن 
و منزوی ســازی ایران در صحنــه بین الملل وجود دارد». بــا ذکر این موضوع، 
عراقچی تأکید کرد «اگر می خواهیم بر تحریم ها غلبه کنیم باید تصویر مناسبی 
از ایران از طریق دیپلماســی عمومی شامل دیپلماسی علمی، هنری، ورزشی و 
فرهنگــی ارائه دهیم، هرچند در دورزدن تحریم هــا ما دکترای آن را داریم. در 
نتیجه، وظیفه ما این اســت که از طریق تصویرسازی مناسب، تصویری صحیح 
از ایران به جهان نشــان دهیم. در این خصوص، دانشــمندان، ورزشــکاران و 
هنرمندان ایرا ن زمین هرکدام با نشان دادن این تصویر مناسب از ایران به جهان 

در حکم یک سفیر برای ایران هستند».
 آسیب شناسی  از  دیپلماسی  دولت  سیزدهم

آنچه سیدعباس عراقچی به عنوان معاون سیاسی سابق وزارت امور خارجه، 
مذاکره کننده ارشــد دولت روحانی در گفت وگوهای وین و دبیر فعلی شــورای 

روابط خارجی در نخستین کنگره بین المللی دیپلماسی ملل عنوان کرد، از نگاه 
بابک نظربیگی بیشــتر در حکم یک آسیب شناســی از سیاست خارجی دولت 
سیزدهم بدون اشاره مســتقیم یا ذکر نام بود. این تحلیلگر حوزه بین الملل در 
گفت وگو با روزنامه «شرق» و پیرو ارزیابی خود از سخنان سیدعباس عراقچی، 
نکته مهمی را متذکر می شــود که ناظر به نگرانــی او (عراقچی) از وضعیت 

کنونی سیاست خارجی ایران است.
نظربیگی با بررســی مواضع عراقچی در این سخنرانی و مصاحبه مفصل تری 
که قبلا داشت، «نگرانی معاون سابق وزارت امور خارجه را در دو بُعد می بیند 
که نخست ناظر به موضوع تداوم تلاش ها برای منزوی کردن ایران است که به 
گفته او حتی بعد از فروکش کردن التهابات ســال گذشته همچنان ادامه دارد 
و موضوع دوم از منظر این کارشــناس، دلالت مستقیم به عدم درک درست از 
سیاست خارجی، دیپلماسی و گفت وگو در تیم فعلی وزارت امور خارجه دارد 
که به همین واســطه، دولت فعلی، بخشی از فرصت های مذاکرات را سوزانده 
اســت و اکنون به باور نظربیگی، «ما با یک وضعیــت مبهم، پیچیده، بغرنج و 

فرسایشی در مذاکرات روبه رو هستیم».
اشــاره این کارشــناس به گفت وگوی بهمن ماه ســال گذشــته سیدعباس 
عراقچــی بــا برنامه «حضور» اســت کــه در آنجا نســبت به اجــرای پروژه 
بدنام ســازی، امنیتی ســازی و مشــروعیت زدایی از ایران در دنیا هشــدار داد و 
ادامه این پروژه را بســیار خطرناک توصیف کرد. دبیر شــورای راهبردی روابط 
خارجی در آن مصاحبه طی هشــداری گفته بود «برخی در تلاش  اند که ایران 
را به عنــوان یک تهدید و یک نظــام غیرقابل قبول معرفی کنند. این اثرات خود 
را در روابط خارجی ما می گذارد و باعث کاهش همکاری های ما با کشــورهای 
دیگر می شود؛ یعنی فضایی را به وجود می آورند که کشورها برای همکاری با 

ایران تردید پیدا کنند».
عراقچی در میانه اعتراضات ســال گذشته که به خارج از کشور هم تعمیم 
پیدا کرده بود، نگرانی خود را پیرامون تأثیرات مخرب تداوم شــرایط داخلی بر 
عرصه سیاست خارجی ابراز کرد و تصریح داشت که «ما نباید اجازه دهیم این 
فضا بیشتر از این شکل بگیرد و در جهت کاهش این فضا حرکت کنیم؛ این هم 
به دیپلماســی نیاز دارد و هم به اتخاذ یک ســری سیاست های درست که هم 
سیاست دیپلماسی رســانه ای و هم دیپلماسی عمومی می خواهد. به هرحال 
نباید اجازه دهیم این طور مرتب علیه ما تظاهرات شود و مرتب پیام هایی داده 
شــود. با وجود اینکه معتقدم جمهوری اســلامی قوی تر از اینهاســت و بیدی 
نیســت که با این بادها بلرزد، ولی به هرحال نباید اجــازه دهیم هزینه های آن 
بیشتر شود». این دیپلمات در گفت وگوی تفصیلی سال گذشته با تأکید بر اینکه 
«آمریکا در قضیه برجام، هواپیمای اوکراینی یا پهپادها را بستر فشارهای بعدی 
به ایران دانســت» گفت که «من نمی گویم جلوی این فشــارها کم بیاوریم. اما 
چرا باید اجازه دهیم هزینه ایجاد شــده و فشــار به جمهوری اسلامی و مردم 
بیشــتر شود، باید با آن مقابله کنیم و مســتلزم این است که هم در دیپلماسی، 
هم در کار فرهنگی و هم در سیاســت داخلی تدابیــری اتخاذ کنیم و نگذاریم 
چهره ایران را مخدوش و بدنام کنند». ازاین رو با درنظرگرفتن این مواضع سال 
گذشــته سیدعباس عراقچی و تکرار آن در سخنرانی دیروز، بابک نظربیگی هم 
در ادامه گفت و گوی خود با «شرق» بر تداوم نگرانی های عراقچی تأکید دارد و 

معتقد است که همچنان دبیر شورای راهبردی روابط خارجی نسبت به ادامه 
تحولات سال گذشــته و تأثیرات نامطلوب آن بر دیپلماسی و سیاست خارجی 

نگران است.
این مفسر حوزه بین الملل در ادامه با تغییر زاویه تحلیل خود آسیب شناسی 
بیشــتری از وضعیت سیاست خارجی در دولت رئیســی ذیل نگرانی عراقچی 
دارد و می گوید که اگرچه معاون ســابق وزارت امور خارجه در ســخنان دیروز 
خود نامی از کســی یا دولتی نبرد، اما مشــخص بود که طرف سخن او کیست. 
با ذکر ایــن نکته، نظربیگی تأکیــد دارد که «عدم آگاهی کامــل و فقدان توان 
و دانــش در وزارت امور خارجــه وضعیت را تا حدی پیچیده کرده اســت که 
هیچ کارشــناس و تحلیلگری نمی تواند یک ارزیابی درست، متقن و روشنگرانه 
از سیاســت خارجی دولت سیزدهم مشــخصا در قبال مذاکرات داشته باشد». 
چراکه با این خوانش، کارشــناس مســائل بین الملل در ادامه گپ و گفتش با 
«شرق» رفتار دولت سیزدهم در مقوله مذاکرات را «آونگی» می داند. نظربیگی 
در تشیح بیشــتر گزاره «رفتار آونگی» در سیاســت خارجی این دولت پیرامون 
موضوع مذاکرات، معتقد است که «این دولت از یک سو کماکان ساز مخالفت 
با مذاکرات را می زند و از ســوی دیگر پشــت پــرده، گفت وگوهایی را با طرف 
اروپایــی و آمریکایی پیش می برد». بنابراین تقریبا هیچ چیزی برای هیچ کســی 
روشــن نیست تا جایی که از دیدگاه این تحلیلگر، نمی توان دولت سیزدهم را با 

یک رفتار مشخص دیپلماتیک شناخت.
  جلال میرزایی هم در گفت وگویی که با «شــرق» داشــت، همسو با گزاره فوق، 
اعتقاد به رفتار مبهم دولت رئیســی در مقوله مذاکــرت دارد که موجب ابهام 
در رفتار وزارت امور خارجه دولت او هم شــده است. از منظر این نماینده ادوار 
مجلــس، وقتی رئیس دولت تکلیفش در سیاســت خارجی و مذاکره روشــن 
نباشد، بدیهی است که کابینه او هم گنگ و مبهم رفتار کند. در تحلیل عمیق تر، 
میرزایی به «نگرانی شــخص رئیسی از هزینه سیاســی برای حمایت از مذاکره 
و توافق» اشــاره دارد و معتقد است که «چون رئیســی مانند حسن روحانی با 
صراحت، حمایت جدی از تیم سیاســت خارجی و مذاکره کننده هسته ای ندارد 
و ســعی می کند احیای برجام و تداوم مذاکرات به هزینه سیاسی برای او منجر 
نشود، بر عملکرد وزارت امور خارجه اثر گذاشته است». این تحلیلگر ارشد حوزه 
بین الملل، اقتضائات سیاست خارجی در عمر دو ساله دولت سیزدهم را تلفیقی 
از دور زدن تحریم، لغو تحریم، رفع تحریم و خنثی ســازی تحریم می داند. با  این  
حال میرزایی دولت ســیزدهم را در عرصه سیاســت خارجی سردرگم ارزیابی 

می کند که با مشکلاتی مانند مباحث اقتصادی نیز دست  به  گریبان است.
البته او این را هم متذکر می شود که شخص رئیس جمهوری، برخی از وزرای 
کابینه و جریان های فشــار بیرون از دولت، کمــاکان اعتقاد دارند که می توانند 
بدون مذاکره، بدون احیای برجام و صرفا با تکیه بر مناســبات منطقه ای مانند 
احیای روابط با عربســتان و تقویت تعامل با شــرق یعنی کشورهای همسایه، 
روســیه و چین، همه مشکلات تجاری، اقتصادی و معیشتی کشور را حل کنند. 
این در حالی اســت که این استاد دانشــگاه اذعان دارد  «دولت رئیسی بر خلاف 
موضع گیری رســمی و اعلامی، در خفا به این واقعیت رســیده است که بدون 
احیای برجام و لغو تحریم ها، اتفاق بســیار مشــخصی برای کشــور در حوزه 

دیپلماسی اقتصادی روی نخواهد داد».
 گفته های عراقچی، آسیب شناسی از سیاست خارجی دولت رئیسی نیست
فریدون عطار دیگر کارشناســی بود که در گفت وگوی خود با «شــرق»، ارزیابی 
و تحلیلــی کامــلا متضاد بــا بابک نظربیگــی دارد و معتقد اســت که دولت 
سید ابراهیم رئیسی مشخصا در ماه های اخیر و بعد از امضای توافق سه جانبه 
پکن و احیای روابط با عربســتان ســعودی در اســفند ماه ســال گذشته روی 
مدار مذاکره، گفت وگو، دیپلماســی و سیاست خارجی منعطف در منطقه گام 
برداشــته است که به نظر این کارشــناس، اکنون به حوزه مذاکرات هسته ای با 
طرف اروپایی و آمریکایی هم کشیده شده است. البته بابک نظربیگی در همین 
مورد مشــخص متذکر می شــود که «اتفاقا دولت رئیسی، سال گذشته به دلیل 
فشــارهای جامعه جهانی در نتیجه التهابات مجبور به اتخاذ رفتاری منعطف 
در برابر برخی کشــورها شــد تا از دید این کارشــناس، تهران بتواند یک فضای 
تنفس منطقه ای را برای خود ایجاد کند؛ وگرنه به گفته نظربیگی «سال گذشته 
کشــورهای زیادی در جهان نبودند که تحرکی برای مذاکره و گفت وگو با ایران 
داشته باشند؛ تا جایی که به اذعان این مفسر حوزه بین الملل، به جرئت می توان 
گفــت که «۱۴۰۱ یکی از ســخت ترین و بغرنج ترین برهه ها و مقاطع سیاســت 
خارجی ایران به دلیل اعتراضات بود که به بیرون از ایران کشــیده شد و تقریبا 
تمــام افکار عمومی جهــان را درگیر کرد و عملا سیاســت خارجی ایران را در 

محدودیت قرار داده بود.
بــا این وصف، فریدون عطار در ادامه گفت وگوی خود با «شــرق» این گزاره 
مطرح شــده از ســوی بابک نظربیگی را نزدیک به واقعیــت نمی داند و یادآور 
می شــود که سیاست دولت سیدابراهیم رئیسی از روز نخست بر محور تقویت 
نقــش و جایــگاه ایران در منطقه بوده اســت. به گفته این کارشــناس، دولت 
ســیزدهم سیاست خارجی منطقه ای را که در دولت روحانی به انفعال رسیده 
بود، تقویت کرد و با مدیریت صحیح، شرایط را به نقطه مطلوب رساند؛ تا جایی 
که علاوه بر عربستان ســعودی و امارات متحده عربی دیگر کشورهای منطقه 
مانند بحرین، کویت، اردن و مصر هم به سمت تنش زدایی و تقویت روابط خود 
با جمهوری اسلامی ایران گام برداشتند که از منظر عطار به ارتقای نقش ایران 
در منطقه و جهان منجر شــده است. البته تحلیلگر مســائل بین الملل یادآور 
می شــود که دولت رئیســی، این سیاســت خارجی پویا در منطقه را مستقل از 
مذاکرات برجامی پیش برد، با این حال عطار تأکید دارد که «با تقویت وزن ایران 
در منطقه بعد از تنش زدایی با کشــورهای عربی اکنون اروپا و آمریکا هم کانال 
مذاکرات خود را با ایران در حوزه هسته ای باز کرده اند و سعی در توافق با ایران 

دارند که نشان می دهد توان چانه زنی ایران بیش از گذشته است».
با وجود این نکات، مفســر حوزه سیاســت خارجی همسو با بابک نظربیگی 
اذعان دارد که «وقوع ناآرامی های پاییز و زمســتان سال گذشته یکی از بدترین، 
سخت ترین و پیچیده ترین مقاطع برای دیپلماسی و سیاست خارجی ایران بود» 
کــه به نظر او، هنــوز تبعات مخرب و منفی آن با شــدت و ضعف ادامه دارد. 
باوجود این کارشناس مسائل بین الملل «به هیچ وجه گفته های دیروز سیدعباس 
عراقچی را دلالت بر آسیب شناسی از سیاست خارجی دولت رئیسی نمی داند».
البته عطار، گفته ها و ســخنان دبیر فعلی شورای راهبردی روابط خارجی 
جمهوری اسلامی ایران را منفی و مخرب نمی داند و اتفاقا از دید او می تواند 
در ترسیم هرچه بهتر و دقیق تر یک سیاست خارجی پویا و هوشمند در دولت 
سیزدهم و حتی خود شورا (شورای راهبردی روابط خارجی) اثرگذار باشد. از 
این زاویه، تحلیلگر حوزه بین الملل، هرگونه نقد، ارزیابی و آسیب شناســی را 
به شرط نگاه کارشناسانه و بدون حب و بغض سیاسی مانند آنچه که از زبان 
ســیدعباس عراقچی گفته شد، کالای مفید و ســازنده می داند و اتفاقا همه 
کارشناســان و تحلیلگران حوزه بین الملل را بــه اتخاذ چنین ادبیاتی دعوت 
می کنــد. بابک نظربیگی هم بر گفته های فریدون عطار صحه می گذارد و آن 
را تأیید می کند، منوط و مشروط به آنکه گوش شنوایی در وزارت امور خارجه 
و در خــود دولت رئیســی برای انتقــادات، نظرات، تحلیل ها و هشــدارهای 
کارشناســان حوزه سیاســت خارجی وجود داشته باشــد؛ چراکه به اعتقاد 
نظربیگی، این دولت در مدت دو سالی که از عمرش می گذرد، عملا سیاست 
خارجــی را با آزمون و خطا پیش بــرده و تقریبا به خروجی قابل اتکایی هم 

دست پیدا نکرده است.

«شرق» مواضع دبیر شورای راهبردی روابط خارجی 
در نخستین کنگره بین المللی دیپلماسی ملل را بررسی می کند

تصویری واضح از ایران
عبدالرحمن فتح الهی: دیروز (یکشــنبه) نخســتین کنگره بین المللی دیپلماســی ملل برگزار شــد. این کنگره با همراهی دانشگاه اصفهان و اتحادیه 
انجمن های علمی دانشــجویی علوم سیاسی ایران، در دانشــگاه اصفهان با عنوان «ایران، تمدنی ماندگار» کار خود را آغاز کرد. سیدعباس عراقچی، 
دبیر شــورای راهبردی روابط خارجی به  عنوان ســخنران در این کنگره با اشاره به این نکته که «وظیفه ما این است که از طریق تصویرسازی مناسب، 
تصویری صحیح از ایران به جهان نشان دهیم، بر نقش دانشمندان، ورزشکاران و هنرمندان ایران زمین تأکید کرد که هرکدام با نشان دادن این تصویر 
مناسب از ایران به جهان در حکم یک سفیر برای ایران هستند». دبیر شورای راهبردی روابط خارجی درخصوص فضیلت دیپلماسی، اظهار کرد که 
دیپلماســی فن و هنر مدیریت روابط بین الملل اســت و ابزار مهم آن مذاکره و گفت وگو است. از دیدگاه عراقچی، «گفت وگو در اصل در ذات خلقت 
انســان وجود دارد و شاید بتوان گفت بزرگ ترین یا مهم ترین موهبتی اســت که پروردگار در وجود انسان قرار داده است». این دیپلمات کشورمان در 
ادامه به ذکر این موضوع پرداخت که «وقتی پروردگار می فرماید خَلَقَ الْانسَانَ، عَلَّمَهُ الْبَیانَ» به این معنا که خداوند انسان را خلق کرد و به او نطق 
و بیان آموخت و این امری است که انسان را از دیگر مخلوقات خدا متمایز می کند، زیرا انسان بر اساس گفت وگو می تواند در اختلافات، ابزار گفت وگو 

را به کار گیرد و به وسیله آن با دیگر انسان ها به تعامل بپردازد.


